
МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ
30  , О 2015 г. № £ ̂  -П

г. Саранск

Об утверждении отдельных положений об 
отделах и должностных регламентов 
государственных гражданских служащих 
Министерства экономики Республики 
Мордовия

В целях приведения в соответствие с Указом Главы Республики 
Мордовия от 6 октября 2014 г. № 231-УГ «О внесении изменений в Указ Главы 
Республики Мордовия от 16 июля 2012 г. № 219-УГ «Об утверждении 
структуры исполнительных органов государственной власти Республики 
Мордовия» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
положение об отделе экономики торговли и развития конкуренции; 
положение об отделе экономического развития муниципальных 

образований;
положение о юридическом отделе;
должностной регламент начальника отдела экономики торговли и разви­

тия конкуренции;
должностной регламент заместителя начальника отдела экономики тор­

говли и развития конкуренции;
должностной регламент консультанта отдела экономики торговли и 

развития конкуренции;
должностные регламенты главных специалистов отдела экономики 

торговли и развития конкуренции;
должностной регламент ведущего специалиста отдела экономики 

торговли и развития конкуренции;
должностной регламент начальника отдела экономического развития 

муниципальных образований;
должностной регламент консультанта отдела экономического развития 

муниципальных образований;
должностные регламенты главных специалистов отдела экономического



и
развития муниципальных образований;

должностной регламент начальника юридического отдела; 
должностные регламенты главных специалистов юридического отдела; 
должностной регламент заместителя начальника сводно-аналитического 

отдела;
должностной регламент консультанта сводно-аналитического отдела; 
должностной регламент главного специалиста сводно-аналитического 

отдела;
должностной регламент консультанта отдела информатизации и 

эксплуатации технических средств;
должностной регламент главного специалиста отдела информатизации и 

эксплуатации технических средств;
должностной регламент заместителя начальника отдела экономики 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства;
должностной регламент главного специалиста отдела экономики 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства;
должностной регламент начальника отдела государственных программ, 

регулирования контрактной системы и контроля в сфере закупок;
должностной регламент заместителя начальника отдела 

государственных программ, регулирования контрактной системы и контроля в 
сфере закупок;

должностные регламенты консультанта и консультанта — юриста отдела 
государственных программ, регулирования контрактной системы и контроля в 
сфере закупок;

должностные регламенты главных специалистов и главного специалиста
— юриста отдела государственных программ, регулирования контрактной 
системы и контроля в сфере закупок.

2. Признать утратившими силу:
положение об отделе товарных рынков и экономики торговли; 
положение об отделе анализа экономики муниципальных 

образований;
должностной регламент начальника отдела товарных рынков и 

экономики торговли;
должностной регламент консультанта отдела товарных рынков и 

экономики торговли;
должностной регламент консультанта отдела товарных рынков и 

экономики торговли;
должностные регламенты главных специалистов отдела товарных 

рынков и экономики торговли;
должностной регламент ведущего специалиста отдела товарных рынков 

и экономики торговли;
должностной регламент начальника . отдела анализа экономики 

муниципальных образований;
должностной регламент консультанта отдела анализа экономики 

муниципальных образований;



ш
должностные регламенты главных специалистов отдела анализа 

экономики муниципальных образований;
должностной регламент ведущего специалиста сводно-аналитического 

отдела;
должностной регламент консультанта сводно-аналитического отдела; 
должностной регламент главного специалиста сводно-аналитического 

отдела;
должностной регламент ведущего специалиста отдела информатизации 

и эксплуатации технических средств;
должностной регламент главного специалиста отдела информатизации и 

эксплуатации технических средств;
должностной регламент консультанта отдела экономики строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства;
должностной регламент главного специалиста - юриста отдела 

экономики строительства и жилищно-коммунального хозяйства;
должностной регламент начальника отдела государственных нужд; 
должностные регламенты консультанта и консультанта — юриста отдела 

государственных нужд;;
должностные регламенты главных специалистов отдела 

государственных нужд,
утвержденные приказом Министерства экономики Республики 

Мордовия от 3 июля 2012 г. № 86-п.

В.Н. Мазов
Заместитель Председателя Правительства -  
Министр экономики Республики Морд



УТВЕРЖДЕН

приказом Заместителя 
Председателя Правительства

Министра экономики 
Республики Мордовия 
от 30 апреля 2015 г. № 62-п

П О Л О Ж Е Н И Е  

об отделе товарных рынков и развития конкуренции 
Министерства экономики Республики Мордовия 

1. Общие положения

1. Отдел товарных рынков и развития конкуренции (далее по тексту -  
отдел) является структурным подразделением Министерства экономики 
Республики Мордовия (далее - Министерство).

2. Отдел в своей работе руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Конституцией Республики Мордовия, 
законами Республики Мордовия, Указами и распоряжениями Главы 
Республики Мордовия, иными нормативными правовыми актами Республики 
Мордовия, приказами и указаниями Министра, Положением о Министерстве 
экономики Республики Мордовия, а также настоящим Положением.

3. Положение об отделе утверждается Заместителем Председателя 
Правительства - Министром экономики Республики Мордовия (далее - 
Министр) по представлению заместителя Министра, курирующего работу 
отдела.

2. Организация работы в отделе

4. Общее руководство работой отдела осуществляют заместитель 
Министра -  курирующий работу отдела товарных рынков и развития 
конкуренции и Министр экономики Республики Мордовия.

Отдел товарных рынков и развития конкуренции возглавляет 
начальник отдела. Начальник отдела имеет заместителя, назначаемого на 
должность и освобождаемого от должности Министром. Во время отсутствия 
начальника отдела его обязанности выполняет заместитель начальника 
отдела.



Структура и численность государственных гражданских служащих 
отдела (далее -  работники отдела) устанавливается штатным расписанием 
Министерства с учетом объема функций и их эффективного исполнения.

Работа в отделе строится на разграничении функций его работников, 
персональной ответственности каждого работника за надлежащее и 
своевременное исполнение возложенных обязанностей, подчиненности и 
подконтрольности работников отдела начальнику отдела, курирующему 
заместителю Министра и Министру. Отдел в своей работе тесно 
взаимодействует с другими подразделениями Министерства.

5. Начальник отдела:
напрямую подчиняется Министру и непосредственно курирующему 

заместителю Министра;
организует работу отдела;
дает служебные поручения работникам отдела;
представляет для согласования курирующему заместителю Министра и 

для последующего утверждения Министром должностные регламенты на 
работников отдела;

участвует в рабочих совещаниях, иных мероприятиях в Министерстве; 
вносит Министру в установленном порядке предложения о поощрении 

работников отдела и применении к ним мер дисциплинарного взыскания; 
визирует подготовленные отделом документы и материалы; 
несет персональную ответственность за работу возглавляемого им 

отдела;
осуществляет иные полномочия, возложенные на него Министром.
6. Работники отдела:
работают под непосредственным руководством начальника отдела; 
обеспечивают своевременное и качественное выполнение порученной 

работы и несут за нее персональную ответственность;
участвуют в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых в 

Министерстве;
визируют подготовленные ими к рассмотрению документы и 

материалы.
Права и обязанности работников отдела определяются должностными 

регламентами, утверждаемыми Министром.
В случаях и порядке, установленных законодательством, работники 

отдела выполняют функции временно отсутствующего работника.

3. Предметы ведения и полномочия отдела

7. В ведении отдела находится:
осуществление экономической политики в сфере развития природно­

ресурсного потенциала, в т.ч. лесного комплекса и регулирования отношений 
в области охраны и использования объектов животного мира и среды их 
обитания;

2



адаптация экономики Республики Мордовия к условиям членства 
Российской Федерации в ВТО (в т. ч. обеспечение благоприятных условий 
для
доступа республиканских производителей товаров и услуг на рынки в 
условиях действия механизма ВТО) и развитие конкуренции;

разработка разделов мобилизационных планов экономики Республики 
Мордовия в части, касающейся компетенции отдела;

осуществление расчетов потребности материально-технических 
ресурсов нештатным аварийно-спасательным службам Республики Мордовия 
и заключение с основными поставщиками договоров на их поставку для 
выполнения мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

подготовка предложений в Планы гражданской обороны и защиты 
населения в пределах полномочий отдела в области гражданской обороны.

8. В рамках закрепленных предметов ведения отдел осуществляет 
следующие полномочия:

обеспечивает изучение экономики, лесного комплекса, регулирования 
отношений в области охраны и использования объектов животного мира и 
среды их обитания;

разрабатывает экономические показатели, характеризующие состояние 
и развитие курируемых отраслей, нормативы, необходимые для обоснования 
кратко-, средне-, долгосрочных прогнозов объемов оборота розничной и 
оптовой торговли, платных услуг, реализации алкогольной продукции и пива, 
развития лесного комплекса,-

разрабатывает сценарные условия развития потребительского рынка 
товаров и услуг, лесного комплекса;

разрабатывает методические рекомендации и алгоритмы расчетов 
прогнозов лесного комплекса, оборота розничной торговли и платных услуг, 
реализации алкогольной продукции и пива по республике в целом, по 
муниципальным районам, г.о. Саранск, а также сельским (городским) 
поселениям;

разрабатывает кратко -, средне -, долгосрочные прогнозы: по обороту 
розничной и оптовой торговли, платным услугам населению, реализации 
алкогольной продукции и пива в т.ч. по государственному и муниципальному 
секторам экономики, развития лесного комплекса на основании 
экономического анализа тенденций развития курируемых отраслей и 
предложений органов государственной власти Республики Мордовия;

разрабатывает кратко среднесрочные прогнозы по обороту розничной 
торговли, розничной продажи алкогольной продукции по муниципальным 
образованиям, г.о. Саранск, а также сельским (городским) поселениям на 
основании экономического анализа предложений муниципальных 
образований, г.о. Саранск,-

готовит предложения и проекты решений Правительства Республики 
Мордовия по уточнению показателей прогноза, дальнейшему развитию и 
совершенствованию механизма межбюджетных отношений по курируемым 
отраслям;

3



осуществляет методическое руководство и координацию деятельности 
экономических служб администраций муниципальных районов, г.о. Саранск, 
организаций по разработке прогнозов развития потребительского рынка и 
реализации мер государственного регулирования в целях проведения единой 
экономической политики в республике,-

участвует в разработке разделов по курируемым отраслям 
республиканских программ развития экономики, Планов мероприятий 
(«дорожных карт»), осуществляет методическое руководство разработкой 
соответствующих разделов программ развития муниципальных образований, 
лесного комплекса, охраны и использования объектов животного мира и 
среды их обитания, развития конкуренции и по тематике ВТО;

участвует в подготовке проектов законов, постановлений и 
распоряжений Правительства Республики Мордовия, относящихся к 
компетенции отдела, докладов о ходе выполнения программ, программных 
мероприятий, прогнозов по курируемым отраслям;

подготавливает заключения на проекты нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Республики Мордовия, регулирующих отношения в 
сфере компетенции отдела;

подготавливает информационный и аналитический материал по 
состоянию и перспективам развития курируемых отраслей, об оценке 
эффективности деятельности органов исполнительной власти республики, 
для руководства Министерства и Правительства Республики Мордовия;

реализует функции Министерства как уполномоченного 
исполнительного органа государственной власти республики по вопросам 
развития конкуренции;

разрабатывает и реализует меры по развитию конкуренции на товарных 
рынках в установленной сфере деятельности;

осуществляет методическое руководство и координацию деятельности 
по вопросам развития конкуренции и конкурентной среды в Республике 
Мордовия;

готовит предложения по состоянию и развитию конкурентной среды на 
приоритетных и социально значимых рынках товаров и услуг республики в 
рамках реализации Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 
Федерации;

организует и координирует разработку и реализацию мероприятий по 
реализации положений Стандарта развития конкуренции в Республике 
Мордовия;

формирует и актуализирует проект перечня приоритетных и социально 
значимых рынков для содействия развитию конкуренции с 
аргументированным обоснованием их выбора;

разрабатывает и актуализирует проект плана мероприятий («дорожной 
карты») по содействию развитию конкуренции;

подготавливает методические рекомендации по организации и 
проведению мониторингов по оценке состояния конкурентной среды на 
товарных рынках, в т.ч. по основным критичным товарам, оценке 
конкурентоспособности и рыночной активности ведущих республиканских 
предприятий, административным барьерам;

4



координирует деятельность органов исполнительной власти 
Республики Мордовия по выполнению мероприятий, предусмотренных 
«дорожной картой»;

оказывает методологическое сопровождение и определяет алгоритмы 
организации работы с органами исполнительной власти Республики 
Мордовия, в т.ч. осуществляет разработку модельных Планов мероприятий 
по развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках и 
порядок исполнения отраслевых «дорожных карт» по видам деятельности;

оказывает методическое обеспечение органам местного 
самоуправления муниципальных образований по вопросам развития 
конкуренции и содействует им в разработке и реализации мер на 
территориях муниципальных образований;

разрабатывает проекты муниципальных модельных планов 
мероприятий («дорожных карт») по развитию конкуренции, документов 
стратегического планирования, программно-целевых отчетов по планам 
мероприятий («дорожным картам») по развитию конкуренции, регламенты 
проведения мониторингов на приоритетных и социально значимых рынках 
муниципальных образований;

подготавливает и организует проведение обучающих тренингов по 
вопросам содействия развитию конкуренции для представителей 
муниципальных образований;

формирует сводный рейтинг муниципальных образований в Республике 
Мордовия по содействию развитию конкуренции и обеспечению условий для 
благоприятного инвестиционного климата на основании результатов 
мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления 
по вопросам развития конкуренции;

подготавливает ежегодный доклад «Состояние и развитие 
конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Республики 
Мордовия»;

размещает информацию о деятельности по содействию развитию 
конкуренции в регионе и соответствующие материалы на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

оказывает консультационное содействие компетентным органам 
исполнительной власти и заинтересованным организациям по вопросам 
развития конкуренции;

организует работу Координационного совета при Главе Республики 
Мордовия по вопросам развития конкуренции в Республике Мордовия;

осуществляет мониторинг и проводит экономический анализ развития 
лесного комплекса, охраны и использования объектов животного мира и 
среды их обитания;

готовит материалы по ежемесячному мониторингу социально­
экономического развития Республики Мордовия по курируемым отраслям 
для Минэкономразвития Российской Федерации;

обеспечивает мониторинг и анализ конъюнктуры рынков и 
конкурентоспособности, в том числе динамики цен, и разработку 
предложений по развитию конкуренции в Республике Мордовия;

5



участвует в подготовке предложений по вопросам содержания и 
разведения охотничьих ресурсов (кроме охотничьих ресурсов, находящихся 
на особо охраняемых природных территориях федерального значения), 
регулирования схемы размещения и использования охотничьих угодий;

осуществляет анализ и свод предложений организаций независимо от 
форм собственности по установлению прогнозных объемов показателей по 
курируемым отраслям,-

участвует в работе межведомственных комиссий по рассмотрению 
обращений граждан о выделении древесины для собственных нужд;

реализует функции Министерства как уполномоченного 
исполнительного органа государственной власти республики по вопросам 
адаптации экономики республики к условиям членства Российской 
Федерации к ВТО:

организует деятельность рабочей группы при Координационном совете 
при Главе Республики Мордовия по вопросам социально-экономического 
развития Республики Мордовия в связи с присоединением Российской 
Федерации к Всемирной торговой организации;

осуществляет методическое руководство и координацию деятельности 
по вопросам ВТО в Республике Мордовия;

осуществляет на системной основе мониторинг положений и 
требований ВТО по доступу на рынки товаров и услуг, анализирует 
возможности более активного использования инструментов защиты рынка;

обеспечивает пополнение аналитической и информационной базы 
данных по вопросам ВТО, организует системную работу по доведению 
информации до органов исполнительной власти, муниципальных 
образований, организаций и бизнес сообщества;

участвует в анализе законодательства и подготовке предложений по его 
адаптации на предмет соответствия принципам и правилам ВТО, 
обеспечивает экспертное сопровождение нормативно-правовых актов, 
необходимых для приведения в соответствие с обязательствами в рамках 
ВТО;

готовит сводные предложения по механизмам адаптации предприятий к 
особенностям осуществления деятельности в условиях действия норм и 
правил ВТО;

представляет интересы по защите прав республиканских 
производителей товаров и услуг от недобросовестной конкуренции и 
демпинга в федеральных органах исполнительной власти от имени 
Правительства Республики Мордовия;

оказывает консультационное содействие заинтересованным 
организациям и компетентным органам по проблематике ВТО;

осуществляет методическое руководство и координацию деятельности 
по вопросам ВТО в Республике Мордовия;

готовит предложения по развитию автоматизированной системы 
расчета прогнозов оборота розничной торговли и платных услуг населению, 
реализации алкогольной продукции и пива на основе разработки 
математической модели и алгоритмов расчетов, классификации информации 
и

6



статистических данных с использованием современных 
информационных технологий,-

оказывает консультативную помощь органам местного самоуправления 
по вопросам относящимся к компетенции отдела,-

готовит аналитические и информационные материалы по вопросам 
развития конкуренции, лесного комплекса, тематике ВТО для размещения на 
сайте Министерства и официальном сайте органов государственной власти 
Республики Мордовия в сети «Интернет»;

разрабатывает мобилизационный план нормированного снабжения 
населения Республики Мордовия продовольственными и 
непродовольственными товарами;

обеспечивает разработку разделов мобилизационного плана по 
обеспечению нефтепродуктами в условиях военного времени;

осуществляет подготовку предложений и выполнение мероприятий по 
обеспечению материально-техническими ресурсами нештатных аварийно­
спасательных служб Республики Мордовия;

рассматривает в установленном порядке обращения граждан и 
юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4. Взаимодействие с отделами Министерства

В процессе исполнения своих функций отдел товарных рынков и 
развития конкуренции взаимодействует с другими подразделениями 
Министерства. Указанное взаимодействие и сотрудничество основано на 
единстве стоящих перед подразделениями Министерства задач и выражается 
в частности в:

разработке кратко-, средне-, долгосрочных прогнозов развития по 
обороту розничной и оптовой торговли, платным услугам населению, 
реализации алкогольной продукции, развития лесного комплекса, подготовке 
ежеквартальных и годовых докладов о состоянии экономики 
потребительского рынка, лесного комплекса республики, развитию 
конкуренции -  со сводно-аналитическим отделом;

формировании прогнозных показателей и анализе итогов развития 
муниципальных образований республики и предприятий -  с отделом анализа 
экономики муниципальных образований;

формировании прогнозных показателей по объему платных услуг 
населению, в т.ч. по жилищным и коммунальным услугам, развитию 
конкуренции -  с отделом экономики строительства и жилищно­
коммунального хозяйства;

формировании прогнозных показателей и анализе развития 
алкогольного рынка республики, анализе итогов работы предприятий 
пищевой промышленности республики, проработке вопросов по реализации 
сельхозпродукции от личных подсобных хозяйств и сельхозпроизводителей 
на рынках, созданию сбытовых кооперативов, развитию конкуренции -  с 
отделом экономики агропромышленного комплекса;

подготовке материалов по объемам выпускаемой продукции, 
формировании прогнозных показателей по объему транспортных услуг

7



населению и услуг связи, развитию конкуренции -  с отделом экономики 
промышленности, транспорта, связи и энергетики;

подготовке материалов и обоснований для расчета баланса доходов и 
расходов населения республики, по анализу исполнения доходов 
республиканского бюджета и бюджетов муниципальных образований (в 
части акцизов на алкогольную продукцию) -  с отделом финансового 
потенциала, бюджетной и налоговой политики;

экспертной оценке инвестиционных проектов предприятий лесной 
отрасли, развитию конкуренции, -  с отделом инвестиционной политики;

разработке предложений по участию в федеральных программах, 
республиканских программах развития экономики и государственных нужд, 
материалов и обоснований для включения субъектов хозяйствования в 
федеральные и республиканские программы -  с отделом государственных 
нужд;

подготовке предложений для Программы действий Правительства 
Республики Мордовия по реализации Послания Г лавы Республики Мордовия 
Г осударственному Собранию и анализе поступающих материалов от 
Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования 
Республики Мордовия о ходе выполнения Программы действий, развитию 
конкуренции -  с отделом экономической реформы;

формировании прогнозных показателей развития потребительского 
рынка республики, в части динамики численности населения республики в 
целом и по муниципальным образованиям, анализа факторов влияния, 
показателей эффектив
ности деятельности органов государственной власти, развитию конкуренции
- с отделом экономики социальной сферы;

подготовке материалов по движению товарных потоков в рамках 
анализа спроса и предложения на потребительском рынке товаров и услуг, 
развитию конкуренции, вопросам ВТО - с отделом международного и 
межрегионального сотрудничества;

совместной проработке административных регламентов по 
предоставлению государственных услуг и исполнению государственных 
функций, развитию конкуренции - с отделом административной реформы;

организационном, кадровом и правовом обеспечении работы, 
мобилизационной подготовке -  с отделом организации и ведения 
специальных работ;

решении вопросов технического и программного обеспечения работы, 
во внедрении и развитии автоматизированной системы прогнозных расчетов 
оборота розничной торговли и платных услуг населению, реализации 
алкогольной продукции, развитию конкуренции - с отделом информатизации 
и эксплуатации технических средств.

5. Права отдела

Для осуществления своих задач и функций отдел товарных рынков и 
развития конкуренции Министерства имеет право на:

8



9

необходимое организационно-техническое обеспечение своей 
деятельности;

получение нормативных документов, методических материалов, 
справочной и иной специальной литературы и информации, периодики;

подготовку решений и внесение в установленном порядке предложений 
по вопросам, входящим в сферу ведения отдела, а также по вопросам 
совершенствования организации прохождения государственной службы в 
Министерстве;

посещение в установленном порядке для исполнения обязанностей 
отдела органов государственной власти, органов местного самоуправления 
муниципальных образований, в т.ч. сельских (городских) поселений, 
организаций республики,

запрос необходимой информации для выполнения своих функций и 
поручений руководства Министерства;

внесение предложений Министру по устранению фактов нарушения 
действующего законодательства в процессе работы Министерства и его 
структурных подразделений;

привлечение в установленном порядке для выполнения своих функций 
специалистов органов государственной власти республики, организаций, 
научного сообщества;

созыв по согласованию с Министром и заместителем Министра 
совещаний по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

получение от Мордовиястата периодических статистических изданий, 
иной статистической информации, необходимых для выполнения своих 
функций и поручений руководства Министерства;

получение в установленном порядке от органов государственной власти 
Республики Мордовия, муниципальных образований, отделов Министерства, 
а также предприятий и организаций, расположенных на территории 
республики, независимо от форм собственности, справочных, аналитических 
и статистических данных, необходимых для выполнения возложенных на 
отдел задач;

осуществление представительства по поручению руководства 
Министерства в проводимых органами государственной власти, 
организациями республики совещаниях, мероприятиях, в работе комиссий по 
вопросам, относящимся к компетенции отдела.

Начальник отдела А.И. Шукшин

Согласовано:
заместитель Министра экономики А.В. Иванов

/


